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Nowem iasto*Pom orse*

Czy socjalistów w Polsce 
zaliczyć jeszcze można 

do Polaków?
Szanownym Czytelnikom cbyha jeszcze w żywej 

kwi pamięci, jak to na ostatniem posiedzenia Rady 
jg i Narodów w Genewie pelen wściekleici zwiócił 
się niemiecki miniater i delegat Stresemaun piseciw 
ninisirowi naazemn Zaleakiemn za to, że tenże skry- 
ykował odpowiednio sdtadzieckie poczynania niemie
ckiej erganizaeji Vclksbuedu na Gótoym Śląska. Na 
sieść o tem zachowania aię butnego krzyżaka, oba- 
nteniem zawrzało każde serce polskie i odraza wszy
scy Polacy bez względa aa różnice partyjne stanęli za 
min. Zaleskim przeciw bratalacmn krzyżakowi. 1 jak
żeby mogło być inaczej? Czyż mógłby się znaleźć 
Polak, któryby zdolen był wziąć w obronę Niemca, 
wściekle walącego pięścią w stół, a z zarzotsmi zwrócić 
tię przeciw własnemu rodakowi, mia. Zaleskiemu, który 
aic innego, jak swą powinność spełnił. A jednak 
czyni to socjalistyczny .Robotnik* w ai tyk nie „Ewa- 
knacja Nadrenji a Polaka*, w któiym zarzoca i mini
strowi Zaleskiemu i rządowi polskiemu, że nie nmieją 
cię dość pokojowo nstosankować do sąsiada zachod
niego, tj. Niemca i że dążeniem polityki polskiej być 
winno zawarcie z Niemcami przyjaznych atosnnków*. 
Taką więc w związku z wystąpieniem Sitesemanna 
admenicją daje min. Zaleakiemn i rządowi polskiemu 
socjalistyczny organ, — te nie dość czynią zabiegów 
o pozyskanie niemieckiej przyjaźni. Czyż tego, który 
tek piase, zaliczyć jeszcze można w poczet Polaków? 
Niemcy bez ebsłcnck głoszą z c»łą otwartością, że 
chcą mieć z powrotem Pcmorze, Górny siązk i Po
znańskie i że nie prędzej spoczną, az swego celo nie do
pną — a tn socjalistyczny pismak gani i zarzuty czy
ni polskiemu ministrowi spraw zagr. i rządowi pol
skiemu, że nie nmieją się de ić pokojowo ustosunko
wać do Niemców. Takie pokojowe ustosunkowanie 
mogło by oznaczać cbyba jedynie oddanie Niemcom 
z powrotem Pc morza, Górnego Śląska i Pozasńtkiego. 
Takie stawienie się jawnie po stronie naszego naj
większego wroga, Niemca, jest cbyba najlepszym do
wodem brakn wszelkich ncznć naridowych ze strony 
organu pattji socjalistycznej. Nie dość jednak jeszcze 
■a tern.- S ocja liśc i w prow adzają w  W arszaw ie  
¿argen żydow ski. Na potiedzenin Rady mitjikiej 
Stolicy Pańctwa dnia 11 stycznia rezp. bywano wnio
sek Polskiej Partji Socjalistycznaj, domagający się 
deskowania odezw propagandowych w zakresie big je
ny również i w językn żydowskim, oraz przyjmowania 
dc przychodni i stacyj bigjenicznycb lekarzy i urzęd
ników. mówiących żatgonem.

Wniosek ten w głosowania przeszedł.
Tak więc dzięki socjalistom żargon żydowski nie

jako otzędowo wprowadzony został— do publicznego ży
cia w stolicy. A caem jest ten żargon? To nie czasem 
język żydowski — którego zaprowadzenie, ckoć nie mia
łoby żadnego uprawnienia w Polsce, jtdnsk mcżnsby 
jakcś jeszcze wyreznmitć, ale żargon, to zcp«ata gwa- 
ra niemiecka, któiego szwargot każdego kulteraloego 
człowieka wstrętem przejmuje. 1 takie to paskoatwo 
socjaliści wprowadzają do życia pablicznego Warsza
wy, dając licznym nader gościem zagranicznym, którzy 
ze wszystkich stron świata przybywają do stolicy Pol
ski, świadectwo, że Warszawa, stolica państwa polskie
go, nie jest miastem czysto pclskiem. Nie na tem je
szcze koniec. Socjalistyczny rząd Moraczewzkiego 
w Palsce, w roku 1919, nie chciał mieś Gdsńtks, ani 
sąsiednich, przez Kaszubów zamieszkałych, powiatów. 

Bo oto, co oświadcza Tomasz Rogala z Kościerzyny, 
członek delegacji kaszubskiej, która w rokn 1919 udawa
ła się do Paryża, tak pisze o n :

.Niech mi polno będzie dorzucić kilka faktów 
historycznych, które powinno się przypomnieć, póki 
żyją jeszcze ci, którzy włssnemi oczyma na nie pa
trzyli, a dtiś z obrzydzeniem patrzeć mnszą na fałszo
wanie htsiorji.

Otóż w kwietnia 1919 roku zwrócił się Komitet 
Narodowy z Paryża przez knijera do ówczesne) rady 
Rad Lodowych w Gdańsku z prośbą o natychmiastowe

wysłanie do Paryża delegacji z powiatów puckiego, 
wejheiowakiego, kartuskiego i kościerskiego, zaznacza
jąc, że pośpiech jest konieczny, bo łatwo stracić mo
żemy Gdańsk i dostęp do morss.

W dwudziestuczterecb gedzinsch delegacja była 
gotowa do wyjazdu: w skład jej wchodzili ś. p. Anto
ni Abttbam i Tomasz Rogala, trzeci zaś, Antoni Miotk, 
zagrożony przez grenesznr, nie mógł wyjechać. Przez 
mocne kordony greucazucn w powiecie brodnickim, 
z narażeniem życia, przedostaliśmy się do b. Kongre
sówki.

W Warssswie rząd p. Moraczewzkiego odmówił 
przyjęcie delegacji. — .Czego oni tam w Paryżu chcą?" 
— pytano.

Przypomnieć jeszcze należy przykry moment 
z przyjęcia delegacji w ambasadzie angielskiej, która 
była głównem siedliskiem układów, tyczących traktatów. 
Gdy złożyli oficjalne żądanie przyłączenia powiatów

nadmorskich wraz z Gdańskiem do Polski, eświadczył 
nam jeden z dygnitarzy,{powołując aięua pismo* W*«ka
wy, że nasz rząd ( t  j. rząd Maraczewalnego) socjalisty 
zrzeka się Pomorza z Gdańskiem, a zadowala się wolną 
żeglngą na Wiśle do morza.

Wtenczas zbndtiła się pokorns dotąd dusza ka- 
sznbsks, cświadczyiśmy z sitą, że skoro tego nie 
osiągniemy, czego żądamy, to 4G00 Kaszubów z bronią 
w ręku przegnają Prusaków, jak to zrobił Poznań, nie 
pytając wcale o zdanie warszawskiego czerwoaegó 
rządu*. Tyle p. Rogala.

Z tego w yn ik a  to jedno, i e  gdyby było  
poszło po m yśli socja listów  w  Polnce, to P o 
morze i my te nim razem  bylibyśm y dzisia j  
jeszcze pod batem praskim. A teraz pytam y, 
czy Polak, czujący w  sobie choć isk ierk ę  p a 
triotyzm u, może jeszcze należeć do partji #©» 
ejaliatycznej.

Niemcy zbroją się na gwałt.
Newa pozycje budżetowe na marynarkę i lotnictwo.

Berlin. .Berlinei Tagtblatl* w wydaniu na 
niedzielę zapowiada, że budżet Min. Reuhswchry wy
rosi ckiigle 704 railj. matek. Wydatki stale wyno
szą w tym buóżttie 615 miljoców, s wydatki jedno
razowe 88 miljcnów.

.Btrliser Tzgeblstt* przytacza również cały sze
reg cyfr, dotyczących budżetu maiyuatki. Misucwicie 
na psnccrnik A przeznaczono w tym budżecie 
13.4CO.COO mk., a w insycb pozycjach, przeznaczonych 
ca budtwą zcwycb ckiętów, etat maiynsiki przewida- 
je ostatnią ratę rs bud« wę małego kiążcwnika .Kceln* 
w wysokości 6.900.000 mk. i trzecią ratę sa budowę 
małego krążownika E w wyackcści 6 miljcnów plus 
dedttki na nzbicjeme aitylerji. Rata końcowa na

6 wielkich łodzi torpedowych przewidziana jest w bud
żecie w kwocie 3.600000.

Reszta budżetu marynarki przewiduje wydatki »a 
zmodernizowanie uzbrojenia aitylerji okięla bojowego 
.Hannowcr* w wyackcści 1 m l jor a marek.

Berlin. Minister finansów zawiadomił Reich*- 
t»« uchwale Rady Rzeszy, domagającej się od rzą
du wyasygnowania dwuch miljcnów marek na budowę 
¿eppelijnów jeszcze z bieżącego brdżetu. W budże
cie na 1929 r. ustanowiono nową sumę na ten sam cel.

Budżet min. komunikacyj, subwencjonującego nie
mieckie lotnictwo, jest w ni wyro pre liminarzu większy 
o 11 miljcnów matek od bardzo jnż wygórowanego 
budżetu z r. 1928.

Trzy miliony strat miesięcznie powoduje przemytnictwo.
Wartzaws, 21. 1. Dowództwo stisży celnej opn- j 

blikcwalo ciekawą statystykę wysokości strat, powita- ; 
łycb dla psństwa przez przemytnictwo. Według zezta 
wienia z przetrzymanego yrztmytn straty wynoszą 
miesiącznic cioto 3 miljony zł.

K*towice, 21. 1. Siąska straż graniczna przepro
wadziła catainio kilka rewizyj w tutęjtzych składach

Watykan a
Rzym, 20. 1. W związku z pcglcsksmi ca temat 

pereza mienia Watykanu w KwirysiUm craz wiado- 
- Kcścią, pedzną przez jedną z zgencyj ameiykińikicb 

o podpisaniu wstępnego pioiokota, kcretpcsdest FATa 
ctrzymał dziś ze streny Watykanu kategoryczne za
przeczenie tej wiadomości.

żelaza, gdzie zakwestjonowaa» szereg rachunków za 
towary, co do których pochodzenia nie nadano dać 
ztdawalijących iefcrmacyj. Na jaką skalę przepro
wadzone byty to manipulacje, świadczy fakt, że w 
jednym składzie zakwestionowano rachunki sa sarnę 
zgóią 60 000 zł. Władze prowadzą dalsze energiczne 
dochcdzenia w związku z tą sferą.

Kwirynał.
Na zatadzie jednak pogłosek można ednieie 

wrażenie, że rozmowy niei ficjalne, prowadzone od 
dwócb lat pomiędzy Stolicą Apostolską a rządem 
włoskim, nie były bez rezultatu i że pewne wątpliwości 
i sprzeczności zainteresowane strony w yjaśnij sobie 
dokładnie już półtora roku temu.

Projekt zmiany Konstytucji.
Wsrszaws. W kolach miatodajnych mówią, 

że w najbardziej wpływowych aferach w państwie 
składa się obecnie prejekt zmiany Konstytucji.

W koncepcje te w tajemnicze ny jest również min. 
Car, któiy w ssgadsieniacb prawniczych cieszy się 
największem zaufaniem mstsz. Piłsudskiego.

Omawiany prejekt nie srzejdzie przez Radę Mfni- 
stiów, lecz wpłynie do Sejmn jako wnioaek posel
ski B. B.

O treści projektu we właściwym czasie będzie 
powiadomione tylko prezydjum B. B., a członkowie 
klubu słożą najpierw swe podpisy pod projektem, 
natalonym przez czynniki decydujące.

Wniesienia projektu należy oczekiwać jeszcze w 
tym miesiącu.

Bilins handlowy za grudzleft. — Blisko 
39 milj, deficytu.

Warszawa, Wedle obliczeń głównego urzędu 
statystycznego, bilans handkwy za gtidzttń przed
stawia się sastępsjąco:

Przywienwno 379.694 ton .wartości 238,295,000

zł., wywieziono 1,555 372 ton, wzitcści 209,173.000 zł.
W porównaniu z mirsiacem poprzednio nastąpiło 

zmniejszenie wywozu o 45 940.000 zł. Zmniejszył się 
również przywóz o 22,689.000 zł. Saldo bierne bilansu 
hatdloweg© za miesiąc grudzień wynosi zatem 
29,222.000 zł.

P. Dewey powraca w marcu do Polski.
Warszawa, W związku z krążącemi pogło

skami, jakoby rzeczoznawca amerykański l członek 
R»dy Bsnkn Polskiego, p. Dewey, po wyjeździć do 
Stanów Zjednoczonych miał jnż z urlcpn aa stanowisko 
swe nie wrócić, ze strony potufoimowanej komenikują, 
iż wiadcmcici te są nsjznptłniej kłamliwe, albę wiem 
p. Dewey, opnszczając Warszawę, oświadczył, iż sta
nowiska swego w Bankn Pilskim nie porzuci, chociaż
by z tego względu, iż jako Amttykańin aie zwykł 
rzucać niedokończonej pracy, z drugiej zaś strony 
oznaczył termin swego powrotu na pierwsze dni maica.

Mimo więc propozycji objęcia jednej z tek w 
tządzie amerykańskim, powrotu p, Dewey a, zgodn e 
z jego zapewnieniem, należy się spe dziew ić w pier
wszych dniach marca.
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Niech Pomorze bierze przykład
150 (MM *1 z groszowych składzie złożył Już 
Siąsk no pomnik Zjcdn. Ziam Pol. w Gdyni.

Akcja zbiórkowa rozwija się nadal pomyślnie. 
Obecnie należy podkreślić niezmiernie doniosłą i war
tościową akcją podjętą prrez społeczeństwo lląikie.

Oto z inicjatywy p. wojewody Grałyńskieyo pod
jęła została zbiórka między nijazcfszemi warstwami 
sobotni :ze mi i polskiej inteiigencji województwa ślą
skiego.

Te składki groszowe tysięcy ofiarodawców napły
wają obecnie codziennie, oddzielnie z każdej gminy 
I każdej polskiej organizacji.

Dotychczas, ztbraae samy dosięgają kwoty 150.000 
zi

A jak a nas wygląda sprawa składek na statek
„Pomcr ;e*?

.... ... - t  • --•irinrTiTHiwiiM limu u niMiimiisnnkmwidiimumigiiikBWMMMMMMMi,
Turystyka a komunikacja. czasia 
Powszechnej Wystawy Krajowej. ' w

Wielkopolski Związek dla popierania Tarystyki, 
który przejął aa siebie obowiązek racjonalnego roz
prowadza sra rnefan wycieczkowego w związku z Po
wszechną Wystawę Krajową w Poznanin, prowadzi 
eaergiczae zabiegi, aby wszystkie, przypadające n o  
x tego tytnła f aukcje, spetaić najdokładniej. W szete- 
go zadrń tych niewątpliwie poważną rolę odegra opa- 
nowaaie rncbn komaaikacyjnego przez skontyagento- 
wsnie do swej dyspozycji nitzbędaego taboru prze
wozowego, który w ostatecznej mierze obiło2y przy
byłe oa Powszechną Wystawę Krajową liczne wycieczki. 
Wycieczki te, korzystając z* sposobaości, zechcą 
zwiedzić wiele godaych widzenia miejscowości ziemi 
poznańskiej i pomorskiej, nie mówiąc jaz o wycie- 
czkacb, które odadrą się na zwiedzenie całej Polski.

Wprawdzie w czasie Wystawy przewidziany jeat 
wzmożony rach pociągów, jednak sama kolej nie po
doła zadania, jeżeli trzeba będzie odwieźć turystów 
do miejicowtśd, odległych często od stacyj kolejs- 
wycb o kilka kilometrów. Prócz tego rnch komani- 
kacyjny samago miasta Poznania wymagać będzie w 
czasie Wyitawy kolosalnego taboru przewozowego, 
zorganizowanego i niezależnego od przypadku, gdy t 
tradno sobie wyobrazić większą grupę, złożoną ap. z 
500 lub 1000 osób, z których każda szukałaby aa 
własną rękę środków lokomocji.

Otóż Wielkopoltki Związek dli popierania Tury
styki, pragnąc zaradzić sprawie, jaz dzisiaj wszedł w 
kontakt z szeregiem prztdsiębioratw i towarzystw prze
wozowych. które zobowiązały się dostarczyć da sta
łej dyspozycji Z wiązka potrzebną 11 nić antobntśw oraz 
dorożek samochodowych Nadmienić można, że firma 
»Tatia-Auto* ma zamiar uruchomić na czas Wystawy 
kilka kolosów najnowszego typa, mogących pomieścić 
75 osób.
Kolej« włoskie przyznały 30 prac. zniżki dla 

utfającycii sę  mPowszechną Wystawą 
Krajową.

Włoskie Ministerstwo Komunikacji przyznał» wszy
stkim (¡dującym się do Polski na Powszechną Wysta
wę Krajową w Poznania 37*¡a zniżki aa kolejach 
włoskich.

Każdy, «dający się do Polski, otrzyma w Konsula
cie, udzielającym ma wizy paszportowej, blankiet, opa- 
titony stemplem i podpisem Komiteta Wystawy oraz
Konsulat», Który, przedstawiony w biletowej kasie ko
lejowej, upoważnia do wyżej wspomnianej zniżki.

N owy łot przez ocean Atlantycki, organizowany 
przez Włochów.

P sma wtoakie donoszą, iż na wiosnę tego roku 
odbyć się ma wielki lot przez ocean Atlantycki, któ
ry prowadzić będzie z Rzymu do Nowego\f#rkn bez 
lądowa«*» Lot ten organizowany jest przez włoskie 
kota lotnicze. Nazwisko pilota, który kierować będzie 
tą niezwykle śmiałą imprezą, trzymane jest narazie 
w łsjeaanscy,

Ojłoszenie
Wojtwotfy Pomorstclego ziwitrajqct poddał 
tirom! działania izby Rciiyticśifiicztj w Grudzią

dza na nbarody wyborcze i adresy głównej 
i obwodowych bomisyj wyborczych.

Stosownie do § 25 regula mi o o wyborczego (dział II 
statutu Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu — rozp. Mi« 
nistra P. i H, i  dnia 7, VII. 1928 Monitor Polski z dnia 
23 sierpnia 1928 nr. 193) podaję do publicznej wiadomości» 
co nsstępnje:

Dla przeprowadzenia wyborów teren działania Izby 
Rzemieślniczej w Grudziądza w myśl § 7 wspomnianego 
regulaminu wyborczego podzielony został na 5 obwodów 
wyborczych, a mianowicie:

I*szy obwód« obejmujący miasto Grudziądz oraz po< 
wiaty: grudziądzki, sępoleński, tuchohki i świecki;

Il-gi obwód, obejmujący powiaty: morski, kartuski 
i koś^ierskl;

I l l c i  obwód, obejmujący powiaty: starogardzki»
tczewski, gniewski i chojnicki;

IV*ty obwód, obejmujący miasto Toruń, oraz powia
ty: toruński, chełmiński, wąbrzeski;

V-ty obwód, obejmujący powiaty; brodnicki, lu
bawski i działdowski.

Lokal głównej komisji wyborczej mieści się w Gru
dziądzu w gmachu Izby Rzezaieslaiezej przy ulicy Gro- 
blowej 27Í29. Adresy poszczególnych komisyj wybor
czych są następujące:

1. Oawodowa Komisja wyborcza dla I obwodu wy 
borczego, Grudziądz, Ratusz, I;

2. Obwodowa Komisja wyborcza dla II obwodu wy
borczego, Kartuzy, gmach Starostwa Powiatowego;

3. Obwodowa Komisja wyborcza dla III obwodu wy
borczego, Starogard, gmach Starostwa Powiatowego!

4. Obwodowa Komisja wyborcza dla IV obwodu wy
borczego, Toruń, R a ta« ;

5. Obwodowa Komitj* wyborcza dla V obwodu wy
borczego, Brodnica, gmach Starostwa Powiatowego.

Toruń, dnia 21 stycznia 1929 r.
L. dz. VI. E, 416129.

W O J E W O D A :  
w z. Dr. Seydlitz, Wicewojewoda.

Ogłnffsnli Woftwocly P$imftkiig9f dotycząc« 
zam ianow an ia  p rsaz  p. M inistra P rzem ysł«  

i H intflu tyotcnsoarogo zarządy  iidy 
RzttytifSfnicsej w  G rudziądzu.

Ns podftawie § li) regulaminu wyborczego (Dz. II. 
statutu laby Rzemieślniczej w Grudziądzu — rozporzą
dzenie Ministra P. 1 H z dnia 7 lipss 1928 r. M jnitor 
Polski z dnia 23 sierpnia 192$ Nr. 193) ogłaszam, co n a 
stępuje:

W związku z zarządzeniem iwem z dnia ll*go hm. 
w przedmiocie wyborów do I^b? R^oaieślntoz*] w Gia- 
dziądzn podaję do publicznej wiadomości, że na podsta
wie art. 194 i 191 ustawy przemysłowej w miajaee do
tychczasowego koraiaaryczuego zmrząiu wspomnianym 
zarządzeniem rozwiązanej Iabv Rsemieślni^zej w Grudzią
dzu zamianował p. Minister Prsemyała i Handlu dekre
tem z dnia 19 bm, L, dz. P, D, 86 ns cza* przejśstowy 
dla Rzemieślniczej w Grudziądzu tymczasowy zarząd w 
następującym «kładzie osób:

1. Władysław Grobelny, dotychczasowy prezes Izby 
Rsemieślaiezej w Grudziądzu;

2. Stanisław Rost, mistrz krawiecki w Grudziądzu;
3. Ignacy Józefowicz, mistrz piekarski w Grudziąizu*
4. Józef Sfieezaiłółki, mistrz rz^źiicki w Pidgórza;
5. Jan  Liskowski, mistrz krawiecki w Grudziądzu;
6 Antoni Cybulla, mistrz szewski w Grudziądzu;
Tymczasowy zarząd spełniać będzie czyn ości tejże

Izby w myśl postanowień ustawy przemysłowej od dnia 
ogłoszenia zarządzenia wyborów do nowej Izby Rze
mieślniczej w Grudziądzu, t. j. od daia i l  bm m  do 
czasu ukonstytuowania się tejże Izby w nowym składzie.

Toruń, dnia 11 stycznia 1929 r.
W O J E W O D  A: 

p. o. Lamet-

Oś&ryett nowi] komity.
Himbnrskie obterwat irjam ssirouomlc znt w

Berjedoifte ogłitza:
Pcof. S:bw afirasin i dr. Wtchmian odkryli 17 

stycznia rb, prry porajcy aitrcgtsfa L ^ terts  obisrwt- 
torjum htmbankiego w drodze f>t>£r«ficsa*j nową 
kometą. Koaiets miidaje się w gwitz 1 jebioree Bfka 
i poroszą sią powoli w kiernako półtocny<a. Wielkość 
jej rówat się gwieź Izie jedenistq  w ielkość jest zatem 
gołe ai okiem nie wid sitian.

l i a i s s i s ś s i .
N sw sm fssto , dnia 23 styssmis 1929 t

jSkkmdarsyk 13 stycznia. Środa, Ildefonsa b. w.
24 stycznia. Czwartek, Tymoteusza b. m 

Wschód slońea g. 7 — 57 m. Zachód słońca g. 19 — 23] 
Wschód księżyca g, 15 — 94 m. Zachód księżyca g. 07—51

Z powodu koniecznego remontu meczy 
druftarsKich opussezemy dzisiejszy dodali 
„RolniK“* co Scen« Aoonenci łask. wybaczyć n 
czą* Zresztą opuszczony numer poeretujem 
w,przyszłości,

M m i a s M  î  p o w i a t u .

Z targu. *
N ow em iestO . Na wtorkowym targu, który ni 

był licznie obesłany, płacono: za ft. masła 2.09—2.2! 
mdl. jaj 4.00-4.20, kury 3.50-5.00, gęsi 12 00-14.00 a 
s*t„ bite za ft. 1.20—1.40, indyki 10 zł za szu, parka gt 
lębi 1.50—2.0O, ofcr. kartofli 8 50, prosięta do chowu z 
parkę 49,00—59,00 zł. Swinie za etr. żywej wagi płaeon 
do 89 zł.

Odczyt o św ia to w y  i apetje społeczeństwa.
N twemiasfo* Z ramienia Komitetu T. C. L. oc 

był się w niedzielę w hali gizan. sz&oły powszechnej wy 
kład na temat „Państwo kośJielue“ temat nader aktu 
aJny,który interesować winien żywo wszystkich katolików 
Mimo to publiczność nie dopisała, wprawdzie było okoli 
129 słuchaczy, ale przeważnie młodzież sokolna, a starsz 
obywatelstwo, które w olbrzymiej większości ani nie wi 
zgoła o tem, że istaiało kiedyś jakieś państwo kościelne 
nie uważało za potrzebne dać się pouczyć o tej sprawie 
Jest to jeden i ten sam nieustannie powtarzający s» 
objaw.

Dla byle glupsiewka, byle było huczne i głośne, i 
pozwala się pokręcić w kółko, zawsze znajdzie sii 
uczestników nieładu dla poważnej sprawy policzysz icSi 
na palcach. Są to jeszcze po większej części smutne na 
etępstwa szkoły niemieckiej, która umiała jedynie stępii 
lub zabić całkiem pragnienie wiedzy i oświaty.

;Wykład oświatowy,
RsdomtlO. W ubiegłą niedziele wygłosił tu dy 

rektorLubicz-Majewski z ramienia T. G. L. dwa odczyty 
dla młodzieży p. t „Świat zwierząt“ i dla dorosfyołi 
„O Ameryce“, ilustrowane przezroczami. Chociaż n 
daiu tym odbywały się w Radomnie trzy zebrania spo 
leczae, które trrwały do samego wieczora, fekwencja iłu  
ehaezy doszła do 120 osób. Oiczyty wzbudziły zainte 
radowanie i pubhszaość prosiła o dalsze przyjazdy 
Jedną tylko przeszkodę stanowi chciwość tutejszego 
oberżysty p. Dąbrowskiego, który każe sobie płacić 12 
zł. za salę, czego nigdzie nikt nie wymaga; wiadomi 
bowiem jest rzeczą, że przy t ik  lioziem zebraniu nie* 
jedua setka złotych trafi do kieszeni oberżysty. Fas 
Dąhruwgki udawał jeszcze, że łaskę wielkąjzrobił, biorąc 
„tylko“ 15 zł. \ to za salę, w której kilkunastu szył 
brakuje, z tej liczby cztery szyby nięsą zasłonięte nawę 
deskami, tak że na sali pod oknem leży kupa śniegu 
Wogóle dziwić się trzeba, że ludaość miejscowa da sî  
tak wyzyskiwać i nie zboikotnje tego chciwca, mają« 
taż ©bok dragą oberżę. Tymczasem u p. Dąbrowskiego 
w niedzielę było tam pełao przez cały dzień i taki panu* 
wał ruch w interesie, jak rzadko gdzie. Jeśli wię* 
mie#zkańcy Radomna pragaą rzeczywiście częstszych 
przyjazdów T. C. L , powinni najpierw nauczyć rozumu 
swego kochanego oberżystę,

W<$!fca $f*r* araomytoigc«. — PrznHronfU 
fiialagalnią graoicf.

KfOtatgyfiya Już od pewnego czasu na odcinku 
Komiscrjata Straży Granicznej Krotossyny został prze
mycany towar (torebki srebrne do cukierków) z Niemies 
do Polski. Wobec tęg i dołożono wszelkich starań, aby 
położyć tew i  kres, aż nareszcie po długiej, starannej 
a wytrwałej praay strażaków plac. Krotoszyny, udało 
się w dnm 2!. ab. ra. przytrzymać niejakiegoś Barnarda 
Bros eh a z Iławy z towarem 18,939 kg. torebek srebrnych, 
wartości towaru wraz z ukróconem cłem 10750 zł. Brosch 
był dostawcą powyższego towaru do Polski, przeto p i
ata wiony został do Sądu Powiatowego w Nowem mieście, 
zaś zajęty towar odstawiono do Urzędu Celnego w 
Janftielnika.

Dnia 21. ab. m, przytrzymano na plac. Jamielaik 
Friede Jeririewiez z Wouay aa nielegalne przekroczeni* 
granicy z Polski do Niemiec Po spisaniu protokółu 
odstawiono J  do Policji w Rtdomnieeelem ukarania jej.

Na odcinka piso. B«domao przetrzymano 21. ab, m* 
osobnika Jnazwiskiem Mikołaj Dudek z Rudy, po w. Lu-
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(0 « g  dalMj)

— Gad utemoćihtti* «ię od nieb dobrowolne, 
Uk urno jak i od ciebie. Kryje się. Dlaczego? Oto 
fikt nam ater.aaaj. Aby to oderyć, Uzeba aa aa wrócić 
sif do jej c&orob/, pójić aa cmentarz, otarorzyć grób, 
w którye ją pochowano, t zajrzeć do tramny, czy jeat 
lam, esy me?

~  Taką iojfia i moja snyil pierwsza i — Bor senne
wykrzyknął.

— Mssimy sprawdzić fakt niezwykły, te  jej jnt 
nie m* v  f.ramoie.

Cól trzeba es to zrobić, abym mógł sią o tem 
■aoczaie przekonać?

— Zażądać ar sądów wydobycia zwłok z grobo
wca.. Sąd wydeleguje komisarza od policji i sędziego, 
którzy będą asystowali przy otworzenia grobowca
i tiuosy. Sędzia iyisze następnie protokół.

— A nazajstrz cały Paryż będzie o tem wiedział 1 
Ptdbym naikaąć skaadaln, cboćby za ceną najwj tszą.

— N «f Sim wyznaczę ł sęds ego i komisarza... 
protokół każę a b e odd«ć.. i nie wypuszczę z rąk, 
efeybiby sam póź »lej byt do czego potrzeba/... Obsj

będą milczeli o tem aa moje polecenie najsnrowsze.
— A grabarz! jego pomocnicy, których będziemy 

koniecznie potrzebowali?
— Tym, ma ii iz zatkać ntta sutym .napiwkiem*.
— Gryk można zaafić tego rodtajn ludziom?
— Trzeba, skoro się bez nich nie obejdziesz... 

Teraz żegiam cię, mój drogi — prezydent powitał, 
atnkają: łaski i kapelusza. — Maszę spieszyć d> Sali 
Trybsaata. Nie mamy zresztą oa dcii nic wię:ej d) 
powiedaeaia jeden dragiemo. Za doi kil ca. g ly  gn -  
oowiec otwarty odkryje nam dziwną tajemnicę, od 
wiedź mnie powtórnie, a podzielę się z tobą mojemi 
spostrzeżeniami nad tą sprawą.

Prótto z mieszkania prezydenta, B meane a dał 
sie weding tegoż wskazówki, a że wtzędzi* miał mnó
stwo znajomych, przyobiecano mn wydać zaraz ntza.utrz 
żądane pjzwolenie.

Tag» samego daia pod wieczór, Joanna dostała 
w Vtllensssye list z F/ejas:

Pani de Pradine w domu Jana Fragere, w V !ie- 
neavt-Si: George (departament Sekwaay i Oiiy).

— Któż może do maie z tamtą! piiać? — za
wołała J»*aaa, mocno zdziwiona.

— Liii poehodzi z Frejas, Frogere zaawatył.
— Niestety! Nie zaarn tam jnż nikogo — we- 

st cbnęła «matnie mi oda kobieta.
— Ns pisał go bądź ;ak bądź jakii przyjaciel — 

rzek! Jerzy.

Joaaaa rozdarta kopertę, patrząc najpierw ma: 
podpis.

— Ah! — zawołała — piaze do maie aotarjnsa, 
mojej drogiej cioci, paa Pari son.

Ot> co liât zawierał:
„»ani*
.Odszukuję w tej chwili twój adzet w papierach, 

należących d> zmsrtei mojej czcigodnej klientki. Ta 
zacna t «dachetna kobieta ja t aie żyje. Źstaję, że 
me mogłem wrześaiej donieić pani o stracie bolesnej, 
jatą postotlaó. Prawdo»odobai* mosiataj dojió 
do pani wiadonoić o tej Interet*.

.Seoim  test« anatem, aapisaaym przetem tie, z 
datę 12 styczata 1867 rocn, past mitra cnrzestaa, 
t »tue przeeszata caiy majątek. Wiadomo paat zapt- 
wte, te tak samo i ata F »ataige. wszystko tobie 
zasilał w tu tam eicie , * datą 23 mija, roku 1856? 
Jast to zatem ipadet wynoszący azelć miljonów*.

.Ja ro  wykoaawca ostatniej woli pani Foataage, 
znajdaję się w ooioteain wielce cłopotltwem, co pani 
osąlsise «arna z łatwo!:ią. Nie przystagaje mi prawo 
» 5ciel*a « pani rad. Zlsje mt atę jednać, że ugoda 
dobrowolta, przr|a:ieltka z mętem paai stała się 
mezbędsę w trm wraadka. Zyat'paai, namyśl się 
nad wszystkieon dtc taia ie , i postąp jik nzaasz za 
stoaowse. i atjmmei szodliwe twoim iatereaom*.

.Btagam przedewszyitciem, abyś pani raczyła 
nwierzyć, że list mój dyktowała li szczera źrczltwość 
dla ciebie*. (C. d. a.)



fóawm, który nielegalni« przekroczył granieę * Niemiec 
<4o FalekL Mikołaj Dudek osteinwiony zotiml do poete- 
m m ku  PelScji w Radoroate.

Baim SI. ob. m. na plac. Rndrtnno przy tray mono 
ISnaatentego Kochach* z Rademu* za nielegalne prze- 
Itroetsenle granicy z Niemiec do Polaki, którego po spi 
mmmm protokołu odstawiono do postr. Pol. Państw. w 
Rado mnie. M. J .

Pożar.
ą ObOfS* W ubiegłą niedziele wieczorem o godz.

zaalarmowano naszą straż do pokarm powstałego w 
majętnodoi Ołborz. Ogkń powstał w domu mieszkalnym, 
makśąaym do młyna» w którym to mieszkał dzierżawca 
młyna p. Zawadzki. Straż pożarna przybyła mimo złej 
drogi w bardzo krótkim czasie i zdołała ogień opanować. 
Szkody, wyrządzone przez ten pożar, wynoszą kilka ty- 
tstęcy 'dętych i są częściowo pokryte przez ubezpieczenie.

Z iło tin ii K6łfea Rslaiczego.
Słtlp* W tut. wiosce założono Kółko rolnicze. 

Animatorami tej organizacji aą: pp. Fischer Jan  i Wie- 
jrzehełowski Alojzy. Referat watepny wygłosił p. Alojzy 
Wierzcfoolowski, zaś referat p. t. „Cel i zadania Kółka roi. 
wygłosił prelegent Pom. Tow. Rolo, Po przemówieniach 
przystąpiono do wyboru zarządu. Prezesem wybrano: 
pp, Fischera Jana, zastępcą Piątkowskiego Jana, sekreta
rzem Wierzchołowskiego Alojzego, zastęp. Czechowicza 
Tadeusza, skarbnikiem Karpińskiego Anast., biblioteka
rzem Kitłowskiegr* Józefa. Szczęść Boże uowozatożonej 
organizasji.: Uczestnik.

Wilne zebrani« Octiata. Straży Patar*
a  D zia łdow o . Dnia 19. baa. odbyło się w lokalu 

g^Polonji44 doroczne walne zebranie Odbot, Straży Pożar
nej, które obecnością swą zaszczycił p. burmistrz Falski. 
Zebranie zagaił drh. prezes Wybraniec, który przywitał 
p. Burmistrza, druhów i przybyiyeh gośsi, i przedsta
wił cel i zadanie O S, P. Drh. prezes prosił członków, 
b j  przy wyborze nie kierowali się względami prywatne
mu, lesz mieli dobro sprawy na oku, Paa Burmistrz 
¡dożył najserdeczniejsze życzenia pomyślnych obrad 
i zaznaczył, źe rozwój Straży leży mu na sercu, dlatego 
przybył na zebranie. W koń m swego przemówienia ży
czył owocnej pracy dla dobra bliźnich i Ojczyzny i wniósł 
ak isyk  na cześć Prezydenta R. P

Po odczytaniu porządku obrad na marszałka wybra
no p Olejniczaka, członka Msgistratu. Jakkolwiek na 
.porządku obrad nie było postawione przyjęcie członków, 
to  jednak za zgodą zebranych punkt ten wstawiono na 
pierajszam miejsca. Przyjęto 5 nowych członków, puczem 
sekretarz odczytał protokół z walnego zebrania z daia 
8L 1. 1928 r., który został przyjęty. Nastąpiło sprawo
zdanie Zarządu, zainaugurowane przez drh* Prezesa. Ze 
sprawozdania tego wynikało, że Straż w raku sprawo 
»dawanym obchodziła 49-to letni jubileusz swego istnienia, 
na którym 5 drh. zostało udekorowanych; ćwiczeń odby- 
to !€, alarmów próbnych 2, czynałe występowała Straż 
1 razy i to 2 razy do powodzi i 6 razy do pożarów. Człon
ków czynnych jest 39, wspierających 106. Z tego sprarni- 
wAmmm dowiedzieliśmy się, że w gronie Zarządu Straży

pewnego czasu były tarcia, w rezultacie ccego na- 
‘tszeiaik za^ietzoay zosUł w czynnościach* jednakże go
spodarka Zarządu była dobra, m  stwierdziła Komisja 
yewkyjna, podając, że Kasa posiada gotówki 421,65 zł. 
iZaraądowi udzielono abiolutorjam, a sprawę zawieszenia 
naczelnika w czynnościach przyjęto de wiadomości, po* 
enem przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Głoso
wano stosownie do wymagań przepisów statutu tajnie 
i  pracz aklamację. Prezesem przez akiaouoję wybrano 
burmisirsa p, Falskiego, naczelnikiem tajnie wybrany 
został drh, Badowski Filip, zaat naczelnika tajnia wybra
no drh. Fryd. Dworaka, sekretarzem przez aklamację 
wybrano drh. Wasmiewskiego Józefa* gospodarzem ta j
nie wybrano drh. Wybrańca, dowódcą oddziała toporui- 
ków tajnie wybrano drh. Zeguotata Kurta, dowódcą 
uddz. sikawkowego tajnie wybrano drh, 2?to Stanisława, 
porządkowego przez aklamację wybrano ponownie drh. 
Oskaadego Gnstawa.

Do Sądu Honorowego weszli druhowie: Rumianek 
Fryd., Aagowski Feiik*, Napierała W ład, Diugokęcki 
Marceli, Senkowski Wilh, i Świniarski Jan, Komisję rewi
zyjną tworzą: drh. Dietach, A. Puazezafc i Napierała.

Po skończonych wyborach marszałek Olejniczak zło
ży! życzenia pomyślnej pracy nowoobrauema prezesowi 
drh Felakiema, który jednak służbowo m isa?  zebranie 

-opuścić i zastępstwo swoje zleeił drh, naczelnikowi Ba* 
lemkieiHU, hiór? przystąpi! do sprawy uchwalenia no
wego statutu, W tym celu oddał głos sekretarzowi, któ
ry  odczytał projekt nowego statutu. Po przeprowadzonej 
dyskusji uchwalono nowy statut przedłożyć władzy 
policyjnej do zatwierdzenia.

Po omówieniu kilka mniej ważnych spraw drh, na
czelnik solwował zebranie hasłem „Cmlem"!

Nastąpiła część nieurzędowa, w której omawiano 
wynik wyborów. Z powodu tarć w Zarządzie poprzednio 
przepowiadana burzliwy przebieg wyborów, który jednak 
t u  zdziwienia wszystkich nie nastąpi^ ea z a wdzięczyć 
należy Zarządowi, który wzorowo przygotował potrzebny 
•materjał do przeprowadzenia wyborów i marszałkowi 
który z należyty m taktem i znajomością rzeczy je prze - 
prowadził. Spodziewać się należy, że, pod przewodni
ctwem burmistrza p. Falskiego, praca w Zarsądzie będzie 
harmonijna i w przyszłości do tarć w Zarządzie wę 
»ie dopuści.

Likwidacja gminyeh feamf,
T an rtl. Policja śledcza w Toruniu i Grudziądzu 

mikwidowjda w tych dniach 2 groźne szajki bandytów, 
które od dłuższego czasu grasowały w powiatach pa« 
te  dnie wo eaehtdaiej części woj. pomorskiego. D się ki 
wzmożonej czujności organów policyjnych ujęto w Gru- 
<dak*dzu herszta jednej z band, a  wkrótce wszystkich 
36go wspólników. Oaegdaj m ś  organa śledcze w Toru- 
m u  zlikwidowały dragą szajkę bandytów, która była 
anaoauaie groźniejsza ad pierwszej, operując nietylke na 
terenie woj. pomorskiego, a także poznańskiego, oraz w 
powiatach bydgoskim i inowrocławskim. Wśród ujętych 
bandytów znajduje się bardzo niebezpieczny rabaś pi- 
sznkiwftny pracz wład&e policyjne za m »rderstwa i iaae 
jpr«estępstwa. W kryjówkach bandytów znaleziono 
olbrzymie łupy z dokonanych napadów, a mianowicie 
wielką ilość ubrań, oraz ogromny zapas nabojów rewol
werowych. Przy tej sposobności zlikwidowano również 
kryjówkę pisarska, mieszczącą sie w 5 nokojowem mte- 
«SBk&aia przy ul. Bddcwskiej w Toruniu, którego wda* 
ściciel Maks Schmidt wraz z żoną pozostawał w *t*łym 
kontakcie z bandytami. U S hmidtów taalezkmo istny 
mmenal rzeszy, pochodzących & kradzieży. G ^ ra  prze- 
!W tez mim tyeh rzeczy musiano użyć w*»»u meblowego. 
JSOayatideh bandytów i paserów ossdsmo w areszcie 
«ądowym. Wykrycie i zliicw.dowaaie tej niebezpiecznej 

opryszków daje chlutboe świadectwo ciężkiej 
m ofiarnej pracy naszych orgaaew policyjnych.

Do 25-go  bm.
listo w i przyjmnją przedpłatę

„ D R W Ę C Y “
za  pozostałe dw a m iesiące bież* kw artału , 
tj. laty  i m arzec łab tylko oa  luty.

Nowi aboaenci, którzy napiszą «obłe 
„D rw ęcę* aa la ty  I m arzec i prześlą 25 
groasow y zaaesek  oraz kw it pocztowy, 
otrzymają bezpłatnie, tak długo, dopóki 
zapas starczy, kalendarz książkowy*

P lan  p a rca iacy jn y .
T m if t .  W Toruniu odbyło się posiedzenie woje

wódzkiej rady naprawy ustroju rolnego. Posiedzenie 
zagaił woj. pomorski p. Lamot, udzielając głosu prezeso
wi okręg, urzędu ziemskiego, który złożył sprawozdanie 
z działalności urzędu za rok ubiegły. Po dyskusji przy
jęto do wiadomości plan pareełaeyjny na r. 1929 i imienne 
wykazy majątków prywatnych, które podlegać mają 
parcelacji w roku 1930.

W ic fa f tc z o n t g łsd « it t  k ro w y  w  lis ia*
Ś wiacie* Podczas polowania znaleziono w zagaje

nia między Suchą a Klonowemdwte krowy, uwiązane do 
drzew i niemożliwie zbiedzono. Wokoło wszelka trawa 
i kor* drzew były do czysta objedząae, a zwierzęta nie 
m?gly utrzymać się na nogach. J*k stwierdzono, krowy 
te zostały przed kilkoma tygodniami skradzione p. 
Szlitrowi w Glinkach, pod Serockiem i przaz złodziei 
więzione były w lesie.

O ftyday n a p il i  ra b u n k o w y .
TCZSW« Onegdajszej nocy na szosie, prowadzącej 

z Ciarlina do Tezew, 2 napastnicy napadli na gospoda
rza Wojciechowskiego. Jodan z nich, przyłożywszy go
spodarzowi do piersi rewolwer, zażądał wydania pienię
dzy. Kiedy Wojciechowski oddał całą poiiadsaą gotówkę 
w kwocie 59 zł., bandyci przywiązali g i  do drzewa, za
wiązali mu oczy jego właauą czapką* poozam zbiegli. 
W tej pozycji Wojciechowski przebył na mrozie do rana, 
dopiero przechodzący drogą kolejarze uwolnili go z uwięzi.

Z  dL% l8% yvh » t r o n

ZiS>5Jłtw) w rastturacii Riwictu,
PaanaA . W nocy na nieizielg około gaiz. 2 przy- 

było do restauracji w Strzelnicy w Rtwiczu kilka gości, 
którymi bvli s t  sakr. miejski Mądry i s erż. 55 p. p, 
Jakubowski z żoną. Pomiędzy w/mienioaymi powstała 
jakaś sprzeczka. Jakubowski wymarzył Modremu po
liczek. Dsisło się te w ogrodzie. Nist?pnie w pokoju 
restauracyjnym doszła ponownie do starcia. G iy Jaku
bowski zbliżył się do sekr. Modrego, toa błyskawicznym 
ruohem wydobył browning i kilku strzałami w głowę 
i piersi p dożył Jakubowłkiego trapem. Zsbójoę, przy 
którym znaleziono drugi rewolwer, aresztowano. Trupa 
władze śledcze zajęły. Zabity cieszył się ja< najlepszą 
opmją wśród kolegów i przełożonych. Zabity jast 
również żonaty i m i troje dzieci.

B irtd /cK I i t i p a l  n a  h f lą ś s a  n l t  u l i f  s ię .
BifCitl. w ub. tygodniu napadło trzech zamasko

wanych bandytów aa karetę, należącą do dyrektora 
wapiarni pod Bircinem Ban tyci spodziewali si^, że ka
retą powraca z obchodu kalendy ks. dziekan Kolski ze 
Szczepanowa. W dniu tym mianowicie ks, dziekan Róh 
ski zbierał datki na budowę nowego kościoła w Wójcinie*

Gdyby nspsd aię udał, bandyci z pewnością zabrali
by większą sumę. Ks, dziekan na swoje szczęście za
wezwany był do chorego i dlatego o kilka godzin wcze
śniej wrócił z obchodu kolendowego.

Btndyci ze złości, że zoitali zawiedzeni w swych ns- 
dziełaih, zdemolowali karetę. Napad miał miejsce po
między wapiarnią i Barcinem.

W jjn a  p a m lą d c y  iy i i im !  n a  K urp iach .
W a rsc a w a . w miasteczka Myszyńca, w powiecie 

ostrołęckim ns Karpiach, doszło w tych dn ach do wojny 
pomiędzy żydsm i-cha łydami a żydowskim socjalistom i. 
Ghasydzi pod przewodnictwem miejscowego rabina w tar
gnęli do lokalu soejalistycKuago, zdemolowali go i zni
szczyli bibliotekę, składającą się z kilkaset tom 5w, F a
natyczny tłum porozszarpywal książki w drobne kawałki,

89 ty s ię c y  o s ó b  c h a ry  co n i  g ry p ą  w  Łaś*!*
Łódź. Grypa w Łodzi w dalszym «iągu szaleje. 

Na chorobę zapadło przeszło 89 tys. osób. K sia chorych 
zmobilizował* wszystkich lekarzy do walci z epidemią 
i araehom ła 5 spesjalayufr karetek pogotowia.

P o d a tk i p rzy c e y n ą  s i n > b i j i t * i .
Lublin. Daia 17. b. m. popełni! aamobójttwo praez 

utopienie się Kazimierz Podkodoielar. wUś noiel ikiepa 
matar.kiego w Loblinie. Na brzegu Bystrzycy znalezio
no «bok kożneha dwie kartki, w których oświadozyt. że 
zaaiazl sią w sytaaejl bez wyjśoia, poaieważ Izb* Skar
bowa odmówiła ma wszelkich alg w plaoeaia podatków 
i dlatego musi sobie odebrać iysie.

Mord rytualny w Lyonie.
Lyon. Przed dw om  mieiiącami : ; i* |ła  b*z wie- 

lei ton« moUrjaii« p>*« H >dof«r. W edńaao tylko, 
*e do p. H »diyet tg ło iła  «i, pewa* kobiet«, doao- 
*ząc o rzekomy« wy »«dra anto* »b lowyu jtj M |i*. 
i te  *oa* a tir |i* r*  opai:iłi dom w jej towtrzyitwie.

Przed kilka d iisn i wyłowiono z R id o «  zwłoki 
em iukrow ttej kob etf, w której rozyotatao p«aiąHo- 
d»yet. Poaiew«* ale «o*e by i mowy o wysadca 
tao ««uobójłtwie, w mtelcie krąty a*orczfw* pogłoict, 
te  s. H oliyer ««di« ofiarą m>rda rytaalaego, doko- 
aaneg» arrez wyznawców jednej * niezwykle łiczaych 
na t . t i ja z f«  f ra td e  sekt religijnych.

^łfloac« ta nabiera t*m wiącazych cech prawdo- 
*od>bi«ditwa. te  ». H >d»fet w ostatnich czaiach 
brał« tf<ff ad :u ł w *t >warzy azaliach religijnych, yro- 
P ^ M t^ c h  wierzeń a wachodaie

Ostatnie wiadomości polityczne
Sowiety zadowolone.

T  M oskwa „Itwieatja" w yraża zadow olenie  
z odpow iedzi pola kle] aa notę sow ieck ą , a mia
no w icie, de rząd polaki zgadza aie na prayJą- 
c ie  propozycji przystąpienia z Sow ietam i dc 
paktu K elloga i  w yraża nadzieję, i e  rokow a
nia w  opraw ie procedery n ie  doprowadzą do 
odroczenia.

Posledionlo Sejmu.
W arazawa. M arszalek Sejm u, zagajając 

dzłalejaze posied cenie, przypadające w rocznicę  
pow stania r. 1863, oddal w  przem ów ienia  
a wena hołd poległym  w pow stania bohaterom, 
pośw ięcając uczczeniu ich  pam ięci 10 m iasto  
w ą przerw ą, następnie rozw inęła  s ię  w oejm ie  
ożyw ioaa  debata nad spraw ą zm iany kon sty
tucji.

Frakcja komunistyczna wniosła Interpelacją
w sprawia tajnego memorjełu Groenara.
B erlin . Frakcja komnat «tyczna w niosła

do R ełchstaga in terpelację w  sp raw ie  znanego  
memorjałn m ta i.tra R eichsw ehry G oeaera. In 
terpelacja zatnacza, że  tajay ten  dokam ent 
potw ierdza przekoaaaie kom nniatyczae, że ha- 
dowa now ych oanceraików  ma na ce la  napad  
na ed e łease  pań «twa ze etroay Niem iec, i ż e  
w yw ody G roeaera w  memorjaie o rzekom ych  
zam iarach agresyw n ych  ze strony Polaki aą 
4yl«o czczym  frazesem  dla pokrycia p raw d zi
w szych  odw etow ych dążeń Niem iec.
Dalsza poprawa w stania zdrowia marsz. Facfca,

Paryż. W  stanie zdrow ia marsz. Focha  
nastąpiła dałaza poprawa. L ekarze pozw ę Uli 
m arszałkow i na p e w ie i  czas w stać s  łóżka.
Pjprawi w stanie zdrowia króla angislskiogo.

Londyn. O itatai b la lctya , podpisany prsea  
5 lekarzy , op iew a, iż sta«  zdrow ia króla j e s t  
zadaw alający. Tem peratara jeat norm alna, 
sta a serca  zadaw alający — rany plac s ię  goją  
— apetyt w ystarczający — jednak jeszcze  n ie  
daje aię zaaw ażyć przyrost w agi. L ekarze  
uw ażają, iż przew iezien ie  króla do prywatneK  
go patacykn z w idokiem  aa morze, oddziale  
Korzystnie na dalszą poprawę zdrow ia.

W Rumunji 'silna mrozy.
B dkarestt. W  ca łej Ramaaji s iln e  p asa ją  

mrozy. W  B ik a 'e « z ; ie  doszły oae do 24 sto -  
oai C e la , a w Besarabji aż do — 28 stopni. 
Z pow ala w ie lk ich  ś i ic g ó w , kom aalKacjt w e  
w ie ła  tniejscow oś :lach bardzo jeat a trad słon a .

Komunikacja lotnicza w Aigijt priarwans.
Londyn. Kom so i kac ja lotnicza z powoda  

g ęste! m gły m ^d«y A aglją a B rakselą , P ary
żem, Koloają zap eła ie  została p rzerw aaa.

PaScig za bandytami, którzy zamordowali 
misjonarza amerykańskiego,

B m o r a c h . Sam oloty woja ko we i  aatom o- 
b ile  paacerae dotąd aie n a tra fiły  na diody  
bandytów, którzy zam ordowali m isjonarza am e
rykańskiego.

Olbrzymia afara oszukaftcze.
B erlin . Pallcja berlińska w yk ry ła  olbrzy

mią aferę ostnkańctą  B aak ier L ew in  a ftlszo -  
w at w ek sli aa 2 - 3  mtljoaów m arek. Przed  
w szczęciem  dochodzeń, jaż L ew in  oię nlodnil 
i  to 19 dai tema.

Coraz to inny prstsedsnL
Kabat. W  A fgan istan ie w ratąp il n o w y  

oreteadeat do troaa w osobie F tdars O a i r t  
Haaa, który, zebraw szy oddziaiy p ow o ta śese , 
mas ze roje na Kabał.

Ps l4endji.M Szkocje.
Loadyn. K>la polityczas pozostają pod 

wrateatem rewtlacyjaych dckiaracyj, złożonych przez 
tir Herbert Siaiaeia, iż part ja itoeralaa poprze dątoaie 
fiparatyatfczae Szzotóy i dekiarajc się obccate za 
przyzaasiem Stkocjt homerola. Szkocja u w t n  
sposób Bzyakać właaay parlament.

Olbrzymie caaczoaie poiityczae tej dekiirs^i 
powiękita ozoHczaoió, iż rut osa za sobą p tfu d a ,  
Lloyda Gtorgea.

¡Rewolucja w G jat smali.
Nswy Jork. Z Mecayka dtaoazą o sry- 

boebs reeoiscjl w pói^oca>-zaia»date| GiałetnalL Ne 
eseie re«rotacji stoi daway latairter «rojay jsaecal 
Jorge U h m , w któregi r«ca:h zaijdają atę jat dmr 
miasta tj. Retalhalea i M iziteiaogt. Połąueaia to- 
iagraficzse i telef jouczae z Giatendą są zerwane.

Silne trzęsienie ziemi nawiedziło Wenezuelą.
Niwy Ja.k. Półaicae wybrzeże Weaezeełś 

zottało nawiedzone silaem trzęsieniem ziemi, która 
trwało deiezięć ra aat.

Liczne bndyaki raaęły, przewody telefonie*«* 
i telegraficzne oraz przewody eiektryczae zoatsłj 
poerywaae. Najwięcej acieraiato miaito Camaoa, w 
które® prswie wszyatate domy zostały zaiaecioae łub 
Hizkodzoas. W aansm tem m eś:te jeat 25 oiób za
bitych oraz wieica liczba rtnaych. Z iaoyclt miejsca- 
wo#:i brak jaszcze dokładnych wiadomości.



S  Kółkom Rolniczym pow. libawsideg« po
daje się do ponownej wiadomości, w czwar
tek, dnia 24 stycznia rb. 0 godx. 10 prttd pcł. 
odbędzie się w Nowemmieśeie, w lokalu p. 
Serożyńskiego

Jednodniowy kurs hodowli 
trzody chlewnej.

Zachęcamy p. p. Rolników do jak najlicz
niejszego ndzialu. Kolba Rolnicze powinny 
wysiać choelażby po kilku delegatów ze swe
go kółka. Zarząd Powiatowy.

Walne zebrania Kolek Rolniczych
w dniu 27 stycznia 1929 r.

Ciche, o zwykłym czasie,
Jamielnfk, o godz, 5-tej.
Rybno, o godz. 4-ej.
Ostaszewo, a godz. 4-ej,
Na zebraniach powyższych udział wszystkich człon

ków jest konieczny,

T y  lice .
i  vtl»rfxi*lęf a mim 21 bm.
a gad#. 9,30 w im arsn

odbędzie si« na tali 
§*» U ś s ia i i^

przedstawienie
amatorskie,

połączone
s  asbaw «| ta n sezsą *

O liczny udział uprasza

Tot. Młodzieży Kat
T yli«».

5 —  10000 zł

Za Itółnie nadesłane nam tyczenia i telegramy 
ia*ji ślubu OBizego»kładźmy wwyłtkka naijec 
tniejase '

podziękowanie.
RoMRSostwn S ta n o a ie s r

z domu Kamrowska. 
Nowydwór, w etywoia 1929 r.

Dala 21-go stjrcisia ib. zgasł w zile wieka po dłogicb, c ift-  
kicfa cierpieniach m sz  n icedźiłcw iny Piezea Zatząda Okiągowego 
Związka Powstańców i Wcjaków w Bicdnicy

i . p.

Stanisław Ossowski
poszukuje na hipotekę na krót
szy lub dłuższy cłb8, za do- 
orym yrocentein, na bardzo do
chodowe, 90 mórg. gospodar
stwo w poiiiede działdowskim. 
Oferty pod S. G. do «Glosa 

Mazurskiego*, Dmłdowo.

P rz e ta rg  P rzy m u so w y .
W piątek, dnia 25 stycznia rb. o godz. 9 przed 
sprzedawać będę przy Nowym Rynku za gotówkę mś 

więcej dającemu:

17 beczek sm oły.
_____ ___ Kamiśakt, kem, sądowy w JJdzhajha.

P rz e ta rg  przym usow y*^
W piątek, dnia 25-go stocznia rb. o grdz. 15-trj pa pclM  
epnedawać btde pray tsigeviika w Łidzbaiku 3« galów 

1« Bajnitcej da;'ąceB.E:.„^,_

2 wozy robocze i 5 m3 desek iVcai.
K » « iń a k if kem. tąd. w Lidzbarka.

major rezerwy
z Najmowi.

W faiatorji wejrkcwtici pcltkicj cdznaczyt się jako współzało
życiel 18 Polka Ułiców Pomorskich i niezwykle odwalaj lobierr, 
W słalbic obywatelskiej jako członek aejmika i poseł na sejm, jako 
organizatef społeczny, —- On, niestrcdscay cpicknn lada — złożył 
cfiataie Swoje wjbilnt zdolne ści, zdrowie i życie na oitaizo uke- 
ctaaaej Ojczyzny.
Śpij, Kolego, w zimnym grobie, Niech się Polska przyśni Tobie.....

Za Zarząd Okręgowy Związka Powstzńcaw i Wojaka» i  Brodnicy
Henryk Chudziński, wiceprezes

Za Zarząd Obwałowy Związka Powstuodw i Wojatćw w Orodaley
Stanisław  Wawpowakl, piezta.

Eksperta odbędzie się w czwartek, dnia 24. bm. o godzinie 19-tej 
z dworca w Brodnicy d© lećcie la. Pcgrzeb odbędzie się w piątek 
o gc dżinie 10 tej. Zbiórka dflegaeyj z sztandarami w piątek tebo 
o Mej w Demu Katolickim w Brodnicy,

Mam

k n ó r a
«s pokejfcSa św iś.
Wolakowa,Nowen3astc

(wybudowanie)
PRZYM USOW A LICYTACJA.
W piątek, dnia 25 stycznia rb* o gedz. 11 przed pełurif 
będę sprzedawał w Nowemnoiećeie przed sklepem p, Poift* 

w ulicy Sobieskiego za getówkę najwięcej dającemu 3
f lu stro  i. 8 8  kepelusxy atsaoskieh.
No wełniasto, dnia 23 stycznia 1929 r.

I « » w s r f t ld 9 kom. sądowy
m a  n e z

(rozwerk)
J.&onkitilcz,RgKcni»ti PRZYM USO W A LICYTACJA .

W sobotę, dnia 2b gr 1. 29 r. o godz. 11 tej przed pola#® 
będę sprzedawał w MIBBZYNIE n małż, Albina i 

Liszewskich za gotówkę najwięcej dająeem«.

1 maszynę do szycia.
Nowezniasto, dnia 23 1 1929 r.

SsMiMiarfald, kem, sądowy.

Postukuje de mojego składu 
kolonjalnego i restauracji

u czn ia
t uczciwej i porządnej rodzipy,
Hugo W*»*iw, Górzna

pe«r. Brodnica.
P oszu k uję

DZIEWCZYNĘ
da kuchni i

dziewczynę

W sobotę, deia 26-go b. m., jako w pierwszą 
roesnicę śmierci naszego najukochańszego i nigdy 
nieodżałowanego ojca

W ilhelm «’ Sch u lza
odoędzie się o godz, 8-mej rano

ża ło b n e  nabożeństw o
za ip *ój Jego duszy.

O czem donesią wszystkim Krewnym i Zna
jomym

DZIECI.
Nowemiasto, w »tycznia 1989 r.

F r s o is r g  p rz y m u s o w y .
W piątek, dnia 25 stycznia ib. o godz. 11.80 przed po 
»przedawać będą na szli Ogrcdu Towarzj aiw za gotówki) 

najwięcej dającemu;
¡0  pat* trzew ik ó w  d a n tk lc h , 2  p ary  ba- 
tów , I p arą  la k ie rk ó w  dam skich  i i p a ra  

k o lo ru  siw ego (dam skie).
Kamiński, kom. sądowy w Lidzbarku.

służąca
do dzieci.

L. Kozikowrska,
M ow cm iasta ul Sobieskiego.

Zgłoszenia po południu.

Kulikowska,
poczta Mawamiaato.

PRZYMUSOWA L IC Y T A C JA .
W piątek, dnia 25 stycznia rb. o godz. 11.89 przed pubach 
będę sprzedawał w Nc wtnniwście u p, Jasa CktJkpw* 
skugo przy ulicy P ikn ij sicwej za gotówką najwżęcetS 

dającemu :
około 120 sztuk cykorji „Wernaka".

Nowe miasto, dnia 23 stycznia 1929 i .
SimiŁtiield, kom. sądovg,

M ajętność Sądzioe
p. Lipinki, pow. Lnbawa-Pom. 
potrzebuje od  I lu togo  rb. 

uczciwą

Majo g o sp o d a r stw o
obejmujące 17 ha, ziemia jest 
w jednero kawale, prrewasn e 
wnet wszystka czysto w&rzy- 
«ena, pofoseoie w dużej w*i 
kościelnej w Bcldszynie pow. 
brodnicki od saraz na sprzedaż. 
Cena i wpłata podług ugody, 

lla d y tla iw  Jącfraszsfe, 
B sltszyn .

POKOJOWA.M A K U C H  • a ^ znającą usługę przy stole.
Ze zgłoszeniami nadsyłać swia 

dec twa i podanie pensji.
-------—  i lniany

w l a s s s i o  w yrobu , św ło ż y  to w a r .
Oddaje przy większych i mniejszych partjach

B. Chełkowski, Nowesiasto,
Rynek 22 -  Te 1» fon 80

O g ro d n ik ,
pnmwlara wszechstronnie 
wyksztaiecny w swym zawo
dzie, poszukuje pracy od aa» 
ras łub I. IV. 29 Pa na de* 
patat Zgłoszenia do ad osin.

»Cli. Lidcb.* pod nr. ISO.

z  m S sszk a sS sa  o  4  po- 
kejach (przy szkole) ogród, 
szopę 1 3 morgi drwęcnej łąki 
z torfem, Cena podług ugody.

Ankiewicz,Bratjan,
pow, lubawski.

Z iu cró iw iłi siekierą swtge oiąźa po
IM .

L w ów . W Wjswse« kefc Cfódks JagkJBaoftsUtac; 
doksii.no oblanego »ę4obój.t*«. Cto.ped.xs tomitoj*ajr 
57-ktiu Jan Kii ąo*t*ł we óaie Mmoidosajijr pcaes mm, 
Teklę, która zadała ma 6 ciosów siekierą w ałoafr& 
Prayezyną mordeietwa byłe ale pożycie m*bi*Uki* 
Sprawtaynię mordu arciatawana

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalne z dnia SI. S.

Płacono w słotyeb sa IM kg.
Ijrfa mw* (ea«k*i 33 7? 84 2C
Pim iim  41.59-435«
h « » M  irawazawi M M -16 4«
OwiM nawy M g - w u
Ifąka Żytna 7$ proe. 47.Cf-
Mąka p.zesna 65 proe. 59.C9—46J6
Otręby żytnie 3S.56 SOS

WaraiKwru, 22. 1. ltoiu* 8.90 
Z *  100 i i  w  G S a iaku  8 7 .9 0 -  §7.89.
»« W i r m i  ą 87.47—87.85.

_U m ld«U  Walmti OteaMU » M.mmtttoam,litM iM nt. mtaJk«!« a .  to n u t i .

Ruch towarzystw.
| U r n w it l* . N s a is iia tts *  Przy pc boju a slężredo« 
p lekcje śpiewu.! Zarząd.

BwwwKisstii» iWsine Zebranie Tow. im. Wineeatc« 
Kzż Paulo odbędzie się w wdetę, dnia %% stycznia rb* 
godz. 4*tej po pch w Ochronce s następującym pa- 
Udkiem obrad:

1. Zagaj*»ie. 2. Odczytanie irctr^ołów. 3. Sprawo- 
Eanie. 4. .Wybór »owego członka Zarządu. 5, .Wolne

I l a l  T s a a it ta y  w l a e s e a i i o i a l s .  W czwar** 
k, dnia 7 lutego r. b, odbędzie się Walne zebranie w 
kału p, £cgowskiego, z następując} zn pozządkicm obrad: 

1. Zagajenie.
% Wybór przewodniczącego, 
f. Sprawozdanie zarządu: 

a) Prezesa 
Jb) Gospodarza 
e) Skarbnika 
h) Sekretarza

4* Udzielenie absolutorium zarządewi.l
5. Wybór nowego zarządu.
6. Sprawozdanie i ewent. 2ściany statutu,
?. Wolne wnioski.

e«ea (—) Dr. med. Br. Werner, aekr. (—) J. Speicieit.

W A C v y  do IV klasy 18 Loterji Państwowej 
A H t e y j U Ż  N A D E S Z Ł Y
C i ą g n i e n i e  6, 7 i 8 lotego ib. — Główne wygnne 80.000, 40.000, 20.000, 10060 i t  p. 
Cena dla positdacza loin klasy popizcdnicj za ćwiartką lesn 10 zł, dia newonabywcy 40 złotych.

„ D R W Ę C A “ kolektura Loterji Państw ow ej
Neaem iaato — Lubawa — Lidzbark.


